

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công nhận xã Lam Vỹ, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; Công văn số 13/UBND-NTM 02/01/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức công bố xã đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2023.

UBND xã Lam Vỹ xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm công bố kết quả thực hiện 19 tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết, chung sức, chung lòng của cán bộ và Nhân dân trong xã về những thành quả đạt được trong phong trào xây dựng Nông thôn mới; đồng thời tôn vinh, biểu dương những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có nhiều đóng góp cho phong trào. Động viên, cổ vũ toàn Đảng bộ và Nhân dân hăng hái thi đua giữ vững và nâng cao các tiêu chí đã đạt được, hướng tới xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao.

- Tổ chức lễ công bố đảm bảo trang trọng, có ý nghĩa thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về kết quả đạt chuẩn nông thôn mới thông qua các hình thức như: Treo băng zôn, pa nô, áp phích, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về những kết quả của quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã...

- Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong ngày diễn ra lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tập trung tổng vệ sinh các điểm di tích lịch sử, nhà văn hóa các xóm; đường làng, ngõ xóm, đường hoa, nhà ở dân cư.

2. Tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023

2.1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào ngày sáng 25/01/2024

2.2. Địa điểm: Nhà văn hóa xã Lam Vỹ.

2.3. Chương trình buổi lễ

- Đón tiếp đại biểu;
- Văn nghệ chào mừng;
- Chào Cờ, Tuyên Bố Lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới của xã Lam vĩ (trình chiếu video clip minh họa tóm tắt quá trình xây dựng Nông thôn mới của xã);
- Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên công nhận xã Lam Vĩ đạt chuẩn nông thôn mới, trao Quyết định công nhận;
- Lãnh đạo cấp trên phát biểu chúc mừng;
- Tặng hoa chúc mừng của các cơ quan, đơn vị;
- Phát biểu cảm ơn của Lãnh đạo xã;
- Kết thúc buổi lễ (chào cờ);
- Chụp ảnh Lưu niệm.

2.4. Thành phần đại biểu, khách mời

* Đại biểu tỉnh:

Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh Thái Nguyên.

* **Đại biểu huyện:**

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện;
- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách Đảng bộ xã;
- Đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách Đảng bộ xã;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban huyện;
- Văn phòng Điều phối NTM huyện;
- Trung tâm văn hóa - Thể thao và truyền thông huyện.

* **Đại biểu xã:**

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã;
- Các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã;

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo xã qua các thời kỳ.

*** Đại biểu các xóm:**

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn tiết kiệm chi thường xuyên năm 2023 của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Nông thôn mới

- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể, tổ chức thành công lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới của xã Lam Vỹ.

- Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện phục vụ Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 theo quy định.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Tham mưu giúp UBND xã mời các đại biểu dự Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; thực hiện công tác tổ chức và các nội dung khen thưởng tại buổi Lễ.

- Phối hợp với cán bộ nông thôn mới chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện phục vụ Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 theo quy định.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu giúp Lãnh đạo UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thành công Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 theo quy định.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu giúp UBND xã tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về kết quả đạt chuẩn nông thôn mới đến các cơ quan, đơn vị, các xóm thông qua các hình thức như: Treo băng zôn, pa nô, áp phích, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về những kết quả của quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã...

- Xây dựng chương trình, nội dung văn nghệ biểu diễn tại buổi lễ (nội dung về tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, ca ngợi về Đảng, về quê hương đất nước...).

5. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tham mưu xây dựng kế hoạch và phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông phục vụ cho các hoạt động trước, trong và sau buổi lễ công bố quyết định xã Lam Vỹ đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo an toàn tuyệt đối; Hướng dẫn, sắp xếp vị trí đỗ xe của đại biểu tham dự buổi lễ.

6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tiếp tục phát động hội viên, đoàn viên và vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển mừng xã đạt chuẩn NTM.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới của UBND xã Lam Vỹ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh
- UBND huyện;
- Văn phòng điều phối NTM huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- các xóm thuộc xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hạc Văn Luận